
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 77
del 28/12/2021

Oggetto: “COMPLETAMENTO DEL CIMITERO CON LA REALIZZAZIONE DI UN AREA
PER LA POSA DEI LOCULI” - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 18:21 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformita’ all’articolo 73 del

D.L.17/03/2020, convertito dalla legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del Sindaco

n.° 2 del 01/04/2020, con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Michela Puddu e Gian Paolo Lai presenti

nella sede Comunale, ed il Segretario Comunale collegato da remoto, in videoconferenza.

I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la

discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Premesso che l'Amministrazione Comunale avendo finanziato l'apposito capitolo di spesa per € 45.000,00

intende completare il cimitero comunale con la posa di un nuovo blocco di loculi, oramai necessario visto le

numerose morti avvenute negli ultimi tempi nella comunità Ussassese;

Visto il Progetto definitivo-esecutivo “Completamento del cimitero con la realizzazione di un area per la posa

dei loculi”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal Responsabile

del Servizio Tecnico, Ing. Luciano Loddo, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale,

costituito da: Tav. 01) Elaborati Planimetrici: Corografie – Planimetrie; Tav. 02) Elaborati grafici: Piante –

Prospetti - Particolari costruttivi;All. A) Relazione tecnica illustrativa; All. B) Quadro economico di spesa;

All. C) Computo metrico estimativo; All. D) Elenco Prezzi Elementari; All. E) Quadro incidenza della

Manodopera; All. F) Piano di sicurezza e coordinamento; All. G) Cronoprogramma dei Lavori; All. H)

Piano di Manutenzione dell'opera pubblica; All. I) Capitolato speciale d'appalto; All. L) Schema contratto

d'appalto, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 35.266,46

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00

Sommano A € 36.766,46

B.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 8.088,62

B.02 Contributo ANAC € 30,00

B.05 Imprevisti € 114,92

Sommano € 8.233,54

Totale € 45.000,00



Pag. 3 di 6

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia di lavori

che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto non riguarda il

superamento di rischi geologici e non comporta rischi di tipo geognostico ed idraulico, ne interessa aree

archeologiche;

Preso atto inoltre che il progetto definito-esecutivo è stato redatto secondo quanto previsto dalle norme vigenti

in materia e non si rende necessario acquisire pareri o nulla osta di Enti sovra-comunali, non sono previste

espropriazioni e lo stesso è conforme al Piano Urbanistico Comunale;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che il progetto non prevede l’esproprio di aree di proprietà privata;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti” così come modificato e integrato da D.Lgs 19/04/2017 n.

56;

Visto il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per

quanto ancora in vigore ai sensi dell’articolo 216 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.M.LL.PP. n° 145 del 19/04/2000 – Regolamento recante il Capitolato Generale di Appalto dei Lavori

Pubblici per quanto ancora vigente a seguito dell’attuazione del d. Lgs. 50/2016;

Visto l’articolo 48, del D.L. 18/08/2000 n. 267, in riferimento alle competenze della Giunta Comunale;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico, formulata nel testo risultante dalla presente

Deliberazione;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, i pareri favorevoli, in ordine alla

regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi Responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs

n.° 267/2000, attestanti la regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa, riportati in calce;

Con voti unanimi , espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare in linea tecnico amministrativa il progetto definitivo-esecutivo “Completamento del cimitero con

la realizzazione di un area per la posa dei loculi”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi5 e 6

del D. Lgs 50/2016 dal Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Luciano Loddo, allegato alla presente per farne

parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav. 01) Elaborati Planimetrici: Corografie – Planimetrie; Tav. 02)

Elaborati grafici: Piante – Prospetti - Particolari costruttivi;All. A) Relazione tecnica illustrativa; All. B)

Quadro economico di spesa; All. C) Computo metrico estimativo; All. D) Elenco Prezzi Elementari; All. E)

Quadro incidenza della Manod'opera; All. F) Piano di sicurezza e coordinamento; All. G) Cronoprogramma



Pag. 4 di 6

dei Lavori; All. H) Piano di Manutenzione dell'opera pubblica; All. I) Capitolato speciale d'appalto; All. L)

Schema contratto d'appalto, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 35.266,46

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00

Sommano A € 36.766,46

B.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 8.088,62

B.02 Contributo ANAC € 30,00

B.05 Imprevisti € 114,92

Sommano € 8.233,54

Totale € 45.000,00

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato;

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'opera pubblica trova copertura sul Cap. 3021.1 in Conto

competenza del Bilancio di previsione 2021-2023;

Di definire in particolare la tempistica delle varie fasi del procedimento, in modo che sia chiaro quali termini

debbono essere rispettati:

Opera Finanziata con Fondi Comunali ( € 45.000,00)

Anno di riferimento 2021 2022 2023

Avanzamento Finanziario € 45.000,00 - -

Avanzamento procedurale

Approvazione progetto definitivo-esecutivo 27/12/2021 - -

Affidamento lavori 28/12/21 - -

Aggiudicazione definitiva lavori 30/12/21 - -

Stipula del contratto 30/12/21 - -

Inizio dei lavori - 15/01/22 -

Ultimazione dei lavori - 15/02/22 -

Emissione Stato Finale dei lavori e Relazione - 01/03/22 -

Certificato Regolare esecuzione - 15/03/22 -

Di dichiarare, con votazione separata e unanime, espressa in forma palese, per appello nominale, la presente

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n.° 267/2000, stante l’urgenza di

provvedere.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 27/12/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 27/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/12/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 31/12/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 31/12/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 31/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 31/12/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


